incipiunt, etc. » Nos itaque, qui pro tuitione fidei catholicæ **489** principaliter, teste Altissimo, regie dignitatis honorem et onus assumpsimus, premissa universa et singula in eradicationem hujusmodi sectæ nefariae, et corroborationem fidei Christianæ pie ac provide instituta solemniter approbanus, et

« Exstat in Autenticorum calce constitutio Friderici II cui titulus *Constitutiones Friderici II imperatoris incipiunt*. Nam plures constitutiones sunt, Ecclesiasticæ omnes, at non omnes contra haeresim. Earum principium et finis animadverteri debent. Fridericus igitur sic ordinatur : « In die qua de manu sacratissimi patris nostri summi pontificis receperimus imperii diadema, curavimus ad Dei et Ecclesiæ suæ honorem edere quasdam leges, quas in presenti pagina jussimus annotari per totum nostrum imperium publicandas. Per imperialia vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus eas quisque literas in suo districtu irrefragabiliter, et inconcusse servet, et sunt hæc leges. » Imperialium hujusmodi constitutionum robur in parte earum extrema consistit, quæ sic fluit : « Nos vero Honorius episcopus servus servorum Dei has leges a Friderico Romanorum imperatore filio nostro charissimo pro utilitate omnium Christianorum editas laudamus, approbamus, et conseruamus, tanquam in aeternum valituras; et si quis auso temerario, inimico humani generis suadente, quoconque modo has infringere tentaverit, indignationem Dei omnipotentis, et beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incursum. » Ex his patet, Fridericum ut ut corona imperiali redimitum, ultra imperii Romani limites non transire, quos inter Roma ipsa comprehendebatur, cuius supremus dominus erat Romanus pontifex: quia videlicet per coronationem communicata illi fuerat suprema eadem potestas pontificia, ut late demonstravimus in superioribus. Regna enim erant potentissima, eaque amplissima Galliarum, Hispaniarum, Angliae, Hungaricæ, Polonie, aliisque principatus, ad quos imperatorum jus minime perveniebat.

A ad observantias eorumdem nos testificatione presertim obligamus, volentes pariter et mandantes haec eadem ab omnibus, ad quos Romane ditionis imperium se extendit ^b, firmiter et inviolabiliter observari. In quorum testimonium, etc.

Romani autem ex pontificis auctoritate, quæ nullis limitibus circumscripta, quacunque Christi noisen, seu Ecclesia Dei extenditur, Salvatoris nostri regum regis immutabili ordinatione porrigitur, Friderici constitutione maximum incrementum accedit: non enim Christiani, per totum nostrum imperium, sed quicunque Christiano nomine censentur, toto quama longe lateque patet terrarum orbe ea constitutione imperatoria obligati declarantur. Exstant præterea Friderici ejusdem constitutiones aliae adversus haereses in comitiis Patavinis late anno 1224, die 22 Februarii, ut cl. Mansius ad Rayn. (1225, n. 47) observat, proferens ex Annalibus contractis hæc verba : « Permoxit etiam Honorius Fridericum imp. qui tum Patavii principem Malorum solemnes currit cogebat, ut sanctissimas leges ad excindendam hereticam impietatem ferret: quæ postea ab Innocentio IV confirmate fuerunt. » Utras Rudolphus hoc diplomate confirmet, incertum. Id vero est minime dubium, eum scilicet ratas habere constitutiones pontificia auctoritate nitentes, adeoque nil aliud agere, quam exequi quod regio edictio promiserat Gregorio X, ut est dictum (col. 842, n. ¹).

B « Dum se ait regia dignitatis honorem suscepisse, et Romane ditionis imperium ad suæ constitutionis observantiam astringere, sequum suimet agit interpretem, ut animadverteri (col. 842, n. ¹, ²), et unde libet error fluxerit, omnino emendandus, legendumque Romani ditionis imperii. Etenim Romane ditionis imperio dominatus tantum pontificius designatur; ad eam vero ditionem, præter quamquid rex Romanorum jus nullum habebat, Rudolphi constitutionem extendi ne cogitandum quidem.

491 DISSERTATIO DE RUDOLPHI REGIS ROMANORUM DIPLOMATE

A SACRI ROMANI IMPERII ELECTORIBUS CONFIRMATO

§ I. — *Jura omnia sanctæ sedis confirmantur.*

1. Romane Ecclesie ditionem ab ipsa origine angustis admodum finibus circuinscriptam, maximis deinde auctam incrementis a Francorum regibus Pippino et Carolo cui cognomentum Magno, Pippini filo, ac demum ab Ottone I et sancto Henrico Augustis amplificateam, cui Mathildiana haereditas seu donatio accessit, prolatis diplomaticis laudatorum principam demonstravi. Quanquam enim nullum diploma exstet Pippini, cui sancta sedes exarchatum et Pentapolim, nullumque Caroli, cui Tusciā atque alias provincias et civitates refert acceptas, Pii tamen Ludovici diploma exstat, quo nihil exactius desiderari posse planum feci. In eo siquidem Roma et ejus ducatas a regum Francorum largitionibus secesserunt, et præter Pippini et Caroli donationes, patrimonia quælibet antiqui juris sanctæ sedis et privilegia omnia enumerantur, quæ postea successores Otto et Henricus omnino confirmantes suo uteisque diplomatico, atque adjacentes nova jura, exemplum, quod futuri omnes imperatores sequerentur, ediderunt. Atque utinam secuti essent! at plerique, Suevici presertim stirpis Augusti, pessimo Henrici IV regis Germania exemplo illecti, apostolicæ sedis ditionem provinciis ac civitatibus ablatis coarctare, quam novis largitionibus ampliorem efficerre malue-

runt. Ea propter in eorum diplomaticis, quæ necessaria omnino erant ad imperialia insignia per manum pontificis accipienda, insolens illud audiri coepit: « Possessiones etiam quas Ecclesia Romana recuperavit ab antecessoribus nostris, seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas, et quietas sibi dimittimus, et ipsam ad eas retinendas bona fide promittimus adjuvare. Quas vero nondum recuperavit, ad recuperandum pro viribus erimus adiutores, et quæcumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ei restituere satagemus: » ut legitur in sacramento Ottonis IV apud Baluzium. **492** (*Regest. Innoc. III, tom. I, pag. 763*). Quamvis enim invasiones longe ante annum 1209 cum Otto IV coronabatur, incepint, formula iis verbis concipi serius coepit. Haud ita multo post novi etiam aliud excoxitum inventur, diploma scilicet imperiale ab imperii principibus confirmari. Quod factum constat Honorio pontifice anno 1220 in Francofurtiensibus conventibus (Rayn. 1275, n. 41). Etenim quæ Fridericus II Innocentio III sponderat de Siciliæ regno : « ita quod imperium uihil cuin ipso regno habeat unionis, vel aliquius jurisdictionis in ipso, » ea principes illi suis appositis sigillis ad majorem validitatem confirmantur.

II. In Rudolphi diplomatico aliud etiam novum ani-

madverti oportet, confirmationem videlicet onamum purum ac privilegiorum sanctae sedis novo ac singulari exemplo a rege Romanorum factam regali auctoritate post susceptum diadema imperiale infra octo dies confrmandam. Quod subinde regium diploma septem principes electores omni cum solemnitate roborarunt, Nicolao III id exigente, quemadmodum Honorius III ab imperii principibus fieri voluerat: non enim id temporis ad septemvirale illud collegium summa rerum, seu regis Romanorum electio redacta erat, cuius auctoritas deinceps omnium principum instar esse coepit. Hæc autem omnia, quæ diploma Rudolphi a precedentibus diversum efficiunt, fuerunt in causa cur istud etiam non semel editum in lucem typis iterum committendum duxerim. Huc accedit quod pius iste magnusque augustæ domus Austriæ progenitor invasionibus Caesarum suo diplomate finem attulit: quamvis enim Ludovicus Bavarus præsca sancte sedis incommoda instaurarit, Italie populi, eosque inter audacissimi scriptores, assentatoresque Itali damnandi æque videntur, ac ipse princeps, quod historia eorum temporum aliqua ex parte in superioribus exposita palam facit. Præterquam quod Rudolphus ipse testatur (lib II, epist. 37), pontifices plures, sacrum collegium, omnesque eos quorum intererat, nunquam efflagitare destitisse, ut ecclesiastica ditio a prædecessoribus Augustis pessimum instauraretur: *Quæ a nobis hactenus alma mater Ecclesia postulasse dignoscitur tam per auxiliis, quam per litteras speciales.* Cumque in regio ejus diplomate, juxta Nicolai III petitam, Ludovici, Ottonis, et Henrici diplomatum partes singulæ omnino confirmarentur, Mathildis donatione non prætermissa, nil plane opportunius afferri potest pro necessariis hujus operis coronide, quam diploma ipsum, quod ab electorum septemvirali collegio confirmatum fuit. Exstat quidem illius autographum in apostolico archivio 493 Molis Adrianae semel, item, et tertio summa cum fide vulgatum, primum scilicet ab Odorico Raynaldo (1279, n. 1), deinde a Laurentio Zagagno librioth. Vat. custode (*diss. hist. de domin. S. Sed.*, append.), ac demum ab em. Antonello: nihilominus aliae accesserunt cause cur editis per me monumentis diploma istud, quod ceterorum complementum dici potest, adjicitur.

III. Harum potissima sunt annales Itali, qui non semel typis editi vernaculae idiomate, Germanice etiam facti circumferuntur. In iis siquidem de pluribus Rudolphi diplomatis non pauca, nimia cum libertate, promulgantur, quæ cum Rudolphi ejusdem epistolis aperte pugnant, ne hujusmodi annalium summa privilegiis juribusque apostolicæ sedis contraria, detrimenti aliquid accipiat. Exemplo erunt quæ ad annum 1278 affirmantur de exarchatus cessione solemni per eundem Rudolphum facta. Ea scilicet in compendium redacta, sunt hujusmodi: «Exarchatum utcumque ab Augustis diadema imperiale suscipientibus diplomate confirmatum sancte sedi; tamen a pluribus saeculis in potestate Italique regum atque Augustorum, Romanis pontificibus altum silentibus, permansisse; Rudolphum post diutinam cum Nicolao III concertationem iniquissime tandem animo et suis manibus exarchatum diniisse, dimissionis etiam causas accessisse, ingens bellum imminens cum Otocaro; metum, ne tantum pontifices ab se alienando, Carolo Siciliæ regi fantorem compararet adversus imperium; ac demum Cruciaze votum ab se violatum, quare Friderici II ex emplo censuris obnoxius fieri poterat. Super quibus annalistæ lectorum remittere non veretur ad annales Raynaldi: continuo tamen subdit pauca hæc ex chronicis Parniensis auctore: *Semper Romani pontifices de republica aliquid volunt emungere, cum imperatores ad imperium assumuntur; non constare, num Ferraria et Comacluni agnoriunt supremum pontificis doctibulum;* Bononiæ pactis certis conditionibus re-

A servationibusque aguovissem; nonnullas civitates in pontificis potestatem ultra venisse, alias vero renuisse. » Hæc ille, ad imponendum apissima, veluti ex cortina pronuntiat, inexploratis monumentis annalium, quo lectorem imprudenter remittit. Itaque objicieadi prius erunt annales Raynaldi speciosæ isti doctrinæ quam annalistæ Italus promulgat; deinde ad Rudolphi causam deveniendum. Comportum sane atque exploratum erit, ne unius quidem saeculi spatio invasionem exarchatus persistisse; Nicolai III prædecessores non fuisse 494 desides, ubi de præcipua ex donationibus regum Francorum vindicanda res fuit; Rudolphum a suis deceptum aliquatenus distulisse restitutioinem, et minime invitum Ecclesiæ jura instaurasse; causasque ceteras partim conjectando, partim e scriptis nullo loco habendis allatas, leves esse, atque historicò indignas nostra hac ætate tam illustri.

IV. Et vero ne Innocentii III tempore sub finem saeculi XII de summo jure Romani pontificis in exarchatu dubitari possit, validissima duo suppetunt argumenta ex gestis ejusdem Innocentii (num. 12 et 27). Primo siquidem archiepiscopus Ravennæ vetustis inhaerens privilegiis pontificis et exarchatum retinuit et impetravit, ut « salvo jure apostolicæ sedis recuperaret Brittonorium et teneret. » Deinde Henricus VI, qui Marcualdo senescalco suo nonnullas Ecclesiæ ditiones contulerat, morti proximus testamento præcepit, « ut ducatam Ravennæ, terram Brittonorii, et marchiam Anconitanensem recipiat a domino papa, et Romana Ecclesia, et recognoscat etiam ab eis Medisinam et Argelatam cum suis pertinentiis. De quibus omnibus bonis securitatem ei juret, et fidelitatem ei faciat, sicut Domino suo. » Quod si Ravennæ archiepiscopus, cuius prædecessores ab ipsis Caroli Magni temporibus gratia et præsidio principis dominationem in exarchatu sibi arrogare ausi erant, et Henricus Suevicæ stirpis Augustus, proindeque Ecclesiæ ditionum invasor maximus, duodecimo saeculo exeunte, Romani pontificis jus supremum fatentur, ac magnus ille pontifex Innocentius sanctæ sedi acerrime vindicat jura sua: non igitur Italæ reges atque Augusti plurium spatio saeculorum, silentibus pontificibus, exarchatum reuauerant, sed octoginta ad summum annis ab Innocentio III ad Nicolaum pariter tertium, duobus extremis imperatoribus Ottone IV et Friderico II et Svorum gente; nec non ingenti in ea fluctuatione imperii, que fatale interregnum apud Germanicæ scriptores audit, invasio illa perseveravit, qua deputus Rudolphus pro una ex imperii divisionibus Romandiola accipiebat. Imo ne octoginta quidem iis annis siluisse pontifices mox patchit. Interim animadversi debet, Nicolai III prædecessores Augustorum sacramento acquisentes, de nova sancte sedis juriu possessione ineunda nullatenus cogilasse, Nicolaum vero ipsum possessionem exarchatus iniisse ratione admodum diversa ab Stephani II exemplo. Iste siquidem, Fulrado Pippini regis legato singularium civitatum claves depONENTE super sancti Petri corpus, earumdem possessionem accepit. At Nicolaus Rudolphi rege cassante juramenta fidelitatis, quæ 495 cancellarius Rudolphus ab Exarchatus civitatibus nullo jure exegerat; quod patet ex documentis apud Raynaldum (1278, n. 53 seqq.). « Et sic dictus papa possessionem obtinebat. »

V. Nil autem mirum, bona cum venia annalistæ Itali, Rudolphum prædecessores imitatum confirmasse exarchatum et Pentapolim per legatos ac per se ipsum, sed nihilominus exarchatum relinuisse. Suevica siquidem invasionis tempore exarchatus Romandiæ nomen factum fuerat; præterea exarchatus, nova intra Romandiola dictio, et comitatus Romandiæ apud scriptores veteres inveniuntur. Nam Ptolemaeus Lucensis (*Sacr. Ital.* tom. XI, pag. 1166) de Rudolphi ait: « Tunc etiam resistit Ecclesiæ comitatum Romandiæ cum exarchatu Raven-

n.e. » Et Jordanus apud Raynaldum (1278, n. 54) de Nicolao III: « Secundo, inquit, sui pontificatus anno Nicolauis III Rudolphum regem Alemannie requirit super resignatione exarchatus Ravennæ, qui erat principatus super sex civitates Romandiœ, quæ a comitatu distinguebatur. » Predictum utique novum principatum Innocentii III aeo ducatum appellari videtur in testamento Henrici VI. Perinde vidimus, Rudolphum *Romandiœ*, ac *Maritimœ* nominibus exarchatum designasse (lib. 1, ep. 24 seqq.). Plura tibi apud Ughellum de locorum ac rerum inversione ista suppetent: mihi enim est satis lectori proposuisse arduum illius avi negotium de omnibus maxime antiqua donatione apostolica sedis ex alienis manibus avellenda. Nicolaus III id sensit: propterea Rudolpho hanc misit monumenta pontificum et regum novas illas ditiones memorantium, sed Ludovici, Ottonis, atque Henrici diplomata, quibus singulæ exarchatus et Pentapolis civitates recensentur, atque insuper predecessorum suorum exemplo ecclesiastice ditionis loca omnia perspicue ac distincte enumeranda prescripsit in regio diplomatica, quod postea imperiali auctoritate ratum haberet necesse erat. Ceterum utrum Rudolphus exarchatum iniquo animo, et ex allatis ab annalistis causis dimiserit, docebit historia ex documentis certis apud Raynaldum petita et in compendium redacta, ne superius dicta, iterum afferendo, lectori molestia ingeneratur.

VI. Et Lugduni anno 1274 in consistorio prepositus Spirensis Rudolphi cancellarius, et Lausanae sequenti anno Rudolphus diplomata omnia predecessorum Cæsarum Gregorio X confirmarunt. In Lausaniensi diplomate ap. Rayn. (1275, n. 56 seqq.) die 20 Octobris, seu xiii Kal. Nov. hæc receperuntur: « Tota terra, quæ est a Radicofano usque Caeranum, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, marchia Anconitana, **496** ducus Spoletanus, terra comitissæ Matildis, comitatus Brittenorii cum adjacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. » Eodemque in diplomate: « Postquam autem, inquit, Romam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus premissa omnia et singula innovabimus, seu de novo faciemus, et sine aliqua difficultate jura nostra præstabilimus, quæ imperatores Romanorum hactenus præstiterunt. » Id vero satis superque fuit illius avi scriptoribus, ut Romandiolum sanctæ sedi redditam esse affirmarent, ut Bernardus thesuarinus fecit, in chronicô ap. eundem Raynaldum: « Pervenit Vienna Lausanam, ubi dictus Rudolphus rex cum regina uxore sua, filiisque et filiabus suis veniens, juramentum eidem papa fecit, et Romandiolum cum exarchatu Ravennæ Ecclesie Romanae restituit. » Eadem occasione Gregorius, qui Bernardo eodem teste cum imperatore ac Francorum rege, aliisque principibus, « Terram sanctam intendebat visitare, et ibi vitam finire, » unde ad pontificatum accusitus fuerat, Rudolpho, reginæ, aliisque nobilibus crucem dedit. Quamobrem magnus ubique apparatus fiebat, et haud dubie post imperatoriam coronationem sequenti anno faciendam, expeditio illa suscepta esset. Sed alia fuerunt divina consilia. In eunte anno 1276 Gregorius Romanum rediens Aretii occubuit mortem, neque amplius de illa expeditione serio cogitatum est. Quin etiam coronatio imperialis, quæ premittenda erat, necessarium dilata fuit varias ob causas, quarum præcipuum fuisse comperto non ingens in Austria bellum cum Bohemiæ rege Ottocaro; at simulatae cum Sicilia rege Carolo, de quibus est dictum (Diss. præced. n. 50 seq.), et hic opportunius quæ ad rem faciunt adjiciuntur.

VII. Cum anno 1265 Clemens IV Carolo Andegavensi Siciliæ regnum et totam terram citra pharum Gallicum jure possidenda concessisset, proindeque perpetuam sanctæ sedis sollicitudinem de illo regno sustulisset, ad intestinas Urbis seditiones compe-

A scendas novum istum Siciliæ regem creavit senatum ad decennium die 16 Septembris anno 1268. Cui scilicet præcedenti anno Etruriam quoque factionibus Gibelliniis et Guelphicis laborantem compendam commiserat, generalis paciarum titulo eum exornans: quod constat ex apostolicis litteris ad Florentinos Guelphorum præcipiis: « Regem eumdem, inquit, et vestigio suam militiam secuturum in vestris partibus constituendum duximus usque ad nostrum beneplacitum paciarum generalem, ut dum vacat imperium, **497** cujus tutio ad eum pertinet, tam vicina patrimonii nostri regio perversorum militia nequeat lacerari. » Plura vides apud Raynaldum (1267, n. 5 seq.). Quanquam autem Carolus dignitatem illam se abdicaturum sacramento promisisset, statim atque rex Romanorum electus confirmatus esset ab apostolica sede, Rudolpho tamen electo et confirmato, Etruriam non dimisit: quamobrem orta simulatae eum inter et Rudolphum, qui eam provinciam, utpote juris imperii, repechabat. Eas Gregorius X componere nequidquam conatus est (Id. 1274, n. 60). Perinde Innocentius V, Adrianus V et Joannes XXI, anno emoruali Gregorii 1276, trinum pontificum funeribus memorabili, eamdem rem frustra periclitati sunt. Facti seriæ prolixa admodum epistola (Id. 1277, n. 48 seqq.) cardinales sede vacante per suum auctum Rudolpho exponunt, eorumdemque pontificum exemplo illum deprecantur, ne in Italianam veniat cum militibus, quoad composuerit controversias cum Carolo. Denique Nicolaus III vix dum electus officiosis litteris regem Romanorum aggreditur, queis prædicta omnia singillatim enumerat (Id. *ibid.*, n. 54 seq.), pariterque admonet, ne in Italiæ descendat ante initam concordiam cum Carolo. Date sunt litteræ die Decembri undecima: diebus tantum octo et triginta interjectis responsum optimi principis (*Cod. Rudolph.* l. II, ep. 37) est allatum a fratre Conrado ord. Minorum nuntio et procuratore ejusdem principis, qui plenam ei facultatem in mandatis dederat omnia, quæ Nicolai, ejusque predecessorum et cardinalium litteris continebantur, excepti.

VIII. Duo in iis magni momenti capita existebant. Primum de predictis controversiis, alterum de exarchatu et Pentapolí vere ac realiter restituendis: « Petitionem autem, ait Nicolaus, super ejusdem Ecclesie terris, ac specialiter exarchatu Ravennæ ac Pentapolí, regali excellentiæ toties incultam absque ulteriori procrastinatione rogamus et petimus efficacis executionis promptitudine adimpleri. » In diplomate igitur Rudolphi, quod datum est Viennæ 1278, xiv Kal. Febr. hæc præ aliis leguntur: « Concedimus insuper et consentimus, quod Ecclesia Romana per se et per alios accipiat, nanciscatur, intret, et apprehendat absque ulla nostra, vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis, sive petitis possessionem, et quasi omnium contentorum in predictis privilegiis: » quæ videlicet Lugduni ab Ottone preposito Spirensi in consistorio anno 1274, et Lausanae 1275, die 20 Octobris ab ipsomet Rudolpho data fuerant. Cum enim Gregorii X immaturus obitus, trium successorum brevis admodum **498** pontificatus, ac diuturna sex mensium vacatio sedis, biennii spatio ac mensium trium aquam sanctæ sedis petitionem suo fraudasset effectu, is non erat Rudolphus, qui eamdem sanctam sedem diutius eludi patueretur. Itaque frater Conradus in consistorio die 4 Maii prædicti anni 1278 « ad domini mei regis conscientiam serenandam, et ut prædicta omnia plenarie solidentur, stabiliantur, firmentur, compleantur, et perficiantur, » ut protestatur, quidquid contrarium prædictis diplomaticis aut rex ipse, aut ejus administrari gesserint, ita revocat, atque irritum esse decernit, ut « per hoc nullum jus ipsi domino meo regi accrescat; vel in aliquo Ecclesie Romanae depereat tam circa possessionem, quam circa proprietatem. » Cetera vides apud Raynaldum (1278, n. 47 seqq.).

Dum haec Romæ agebantur, cancellarius regis Romanorum, qui Rudolphus et ipse appellabatur, veniebatque in Italiam recuperandi ergo jura imperii, eadem persuasione illusus, quæ Romanorum regem decepserat, ab exarchatus civitatibus fidelitatis sacramentum regio nomine exigerat. Quam rem ipse rex admonitus a pontifice non solum ægre admodum tulit, sed regis litteris professus est a cancellario factam se inscio et contra suum mandatum. Verba ipsa audiendi sunt, quippe quæ valde perspicua summae auctoritatis esse noseuntur.

IX. Datae fuerunt haec litteræ Venece iv Kal. Junias ejusdem anni. In iis Rudolphus jura omnia sanctæ sedis singillatim juerando confirmat: « Verum, inquit, quia postmodum absque nostro consensu, conscientia, vel mandato Rudolphus cancellarius noster a civibus Bononiensibus, Imolensibus, Fuentinensis, Foropoliensibus, Cæsenatibus, Ravennatibus, Ariminensibus, Urbinatebus, necnon et aliis aliorum civitatum atque locorum illarum partium juramentum fidelitatis nostro nomine dicitur recepisse, nos dilectum familiarem clericum nostrum magistrum Gotifredum præpositum Soliensem regalis aule protonotarium transmittimus ad vestram presentiam sanctitatis, cui damus presentibus nostris patentibus litteris in mandatis, ut quidquid per eundem cancellarium, seu quemcunque in prædictis civitatibus, locis, et terris, seu per homines ipsarum civit. terrar. atque locor. actum, gestum, recognitum exstitit, et prædicta juramenta specialiter revocet, casset, annulet, irritet; cassa, nulla, et irrita nuliet, ac omnibus viribus vacuet: volentes et consentientes expresse, quod per hoc nullum jus nobis accrescat, vel Ecclesie Romane depereat tam circa possessionem, quam circa proprietatem in civitatibus, etc. » Mandata regia **499** omnino adimplevit Gotifredus in consistorio Viterbiæ sequenti mense pridie Kalendas Iulias. edito instrumento publico, missisque ad singulas civitates predictas litteris, queis religione sacramenti cancellario prestiti omnes solvit. Quare Nicolaus card. Latino ep. Ostiensis apost. sedis legato in Aemiliam misso, Caroli etiam Siciliae regis petita ope, nam Guido de Montefeltro, Geremienses, et Lambertati provinciam impacatam reddiderat, de sanctæ sedis iuribus recuperandis serio egit. Bononie præ caeteris laudator studium in sanctam sedem. Caput istud concludam Raynaldi verbis, ad quem annualista Italus nos remittit, ut melius pateat, unde sua hic Italos in annales retulerit. Ricordani prius calumniam rejicit de Syria per Nicolaum posthabita, ut potiretur Bononia (1278, n. 56), deinde prosequitur: « Nec minus a rei veritate alhorrent convicia, quæ ob recuperatam ab Ecclesia Bononiam totamque Flaminiam evomunt novatores (Cent. xiii, c. 7, col. 726). Ceterum historicæ veritas ea est Rudolphum prudenter se gessisse, ac restituisse Nicolaio jura Ecclesie, ut imperii jura, quæ in Etruria Carolus legati imperii nomine obtinebat, sine bello recuperaret. » Quæ quanta cum veritate Raynaldus affirmet, epistole Rudolphi superiorius allatae uberrime ostenduntur.

X. Et sane quatridui antequam Rudolphus Gotifredo mandaret realem exarchatus restitutionem, Nicolaus jussit Carolum senatoriam dignitatem dimittere, tametsi usque ad diem Septembri xvi, iuxta Clementis IV privilegium dignitatem, non renuente pontifice, retinuerit. Atque insuper, quod opiniones omnes contrarias amandat, vicariatum Etruriæ Carolo eidem ademit, ut sua jura Rudolphi assereret. Quod quia factum post veram Exarchatus restitutionem, Nicolai prudentiam commendari malim, qui sanctæ sedis jura imperialibus premiti voluit, quam Rudolphi iniquum animum exagerari, qui statim atque se deceptum invasione predecessorum agnovit, sanctæ sedi jura sua restitui tam impense curavit. Ceterum quia regium Rudolphi diploma ab imperii principibus confirmatum, ut

A sanctæ sedis jura tutiora deinceps essent ab invasoribus imperatorum, ab iisdem principibus, et ex eorum numero eligendorum, plura nova præseferat, præcipue ista: « De novo libere, plenarie concedimus, conferimus, et donamus, ut sublata omnis contentionis, et dissensionis materia, firma pax, et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseverent: » quia, inquam, multa nova exhibet; præterea id singulare est diplomatis, quod regia tantum auctoritate nititur; duo animadverti oportet: primo scilicet, legi in fine **500** diplomatis: « Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre, ac plenarie faciemus: » quare utcumque variis semper causis accedentibus in Urbem nunquam venerit, diploma istud regium pluris quam si imperiale esset, faciendum esse. Deinde Urbis atque omnis pontificie ditionis eorum temporum statum persuasisse Nicolaio pontifici, ut sanctæ sedis iuribus diligentius quam sui predecessores consuleret. Quæ ut evidenter fiant, reputari oportet, qualis tunc Roma esset, quidve rerum in Urbis territorio tota-que in ecclesiastica ditione perageretur.

B XI. Inter ceteras Romani populi defectiones a supremo principe, illa maxime celebratur, quæ supremo Innocentii II anno, videlicet 1143, evenit. Nam laicorum animi hæresi Arnaldi Brixensis infecti, obtenuit pristinæ Romanaorum gloriae instaurandæ, senatum pro civili Urbis administratione adversus pontificiam auctoritatem instituerunt. Quam porro institutionem perpetuam reddituri ab ipsa eis origine inire annos senatus cooperunt, quod patet ex monumentis. Horum unum assert Baronius (1188, n. 23 seqq.) ex libro Censuum, initio videlicet pacis a senatoribus cum Clemente III actum 44 anno senatus, ind. vi, mensis Maii die ultima. » Triginta Innocentii II tempore fuerunt instituti; totidemque sub Clemente III exstississe inde colligitur, quod senatores et senatus ordo frequenter occurserunt in eo monumento, in quo pontifici se subjiciunt: « Ad præsens, aiunt, reddimus vobis senatum, et urbem, et monetam: tamen de moneta habebimus tertiam partem, sicut inferius continetur; item ecclesiam beati Petri absolutam reddimus, etc. » Quod etiam fecerant ante annos deceim, cum a Friderico Aenobarbo se derelictos rati, ac metuentes pontificiam potestatem cum imperatoria conjunctam, supremo principi Alexandro III se subdiderunt, ut Acta ap. Baronium (1178, n. 1 seqq.) testantur: « Totius populi Romani consilio et deliberatione statutum est, ut senatores, qui steri solent, fidelitatem et homagium domino papæ facerent, quod beati Petri ecclesiam atque regalia, quæ ab eis fuerant occupata, libere in manibus et potestate ipsius pontificis restituerent. » Triginta autem illos ad unum rededit quidam Benedictus Cœlestino III pontifex, senatoriam dignitatem sibi arregans, et cum Henrico IV invadendis Ecclesie iuribus certans, quod docent Gestæ Innocentii III (n. 8) apud Balzozium: « Status Romana Ecclesiae pessimus erat pro eo quod **501** a tempore Benedicti Cariscum senatum Urbis perdiderat, et idem Benedictus seipsum faciens senatorem subtraxerat illi Maritimam et Sabiniam, suos justiciarios in illis constituens; Henricus autem imperator occupaverat totum regnum Sicilie, totumque patrimonium Ecclesie: usque ad portas Urbis, præter solam Campaniam, in qua tamen plus timebatur ipse quam papa. »

C XII. Eudem Innocentium ecclesiastice ditionis vindicem maximum novi senatoris audaciam repressisse constat ex iisdem Gestis: nam ex exclusis justiciariis senatoris, qui ei fidelitatem juraverat, suos justiciarios ordinavit, electoque per medianum suum alio senatore tam infra Urbem quam extra, patrimonium recuperavit nuper amissum. » Nihilominus

et efflagitanti populo morem gereret, anno 1298 sex et quinquaginta senatores instituit (*Gest. num. 141, seq.*) predicens pessimo publico tantum eorum numerum creatum iri : « Senatores autem, sicut dominus papa predixerat, tam male in officio regiminis se gesserunt, ut a quolibet tam intra Urbem quam extra, maleficia committerentur impune, pace ac justitia penitus relegatis. Unde populus coepit adeo exaserari, ut oportuerit dominum papam ad communem populi petitionem unum eis senatores concedere. » Quid vero? aut unus, aut plures essent senatores, magno semper impedimento ea dignitas fuit, quia pontifices summa uterentur auctoritate in Urbe et in ejus territorio. Quin etiam factiosi Romani potenter nraum, alterumve principem ad senatoriae dignitatis gradum ausi sunt provehere (dum sancta sedes, pontificesque defensionem, vacante imperio, aliunde querere sunt compulsi) qui Urbem ipsam proprio arbitratu regere, aut seditionis causa civium consilia potius sequi quam summi principis obtenerare mandatis sperabantur. Tales fuerunt Carolus Provincie et Andegavie comes perpetuus senator designatus anno 1264, et Henricus Castelle regis frater anno 1267 senator factus. Cum enim Urbanus IV periclitanti Ecclesiae open validam quasvisisset a sancto Ludovico Francorum rege, adeoque Siciliae regnum illi obtulisset, sancti regis consilio Andegavensis comes frater ejus ad illud regnum capessendum est accersitus. Romani autem probitate pontificis abutentes, propria auctoritate senatorem perpetuum designant eundem Carolum. Res pontifici et cardinalibus indigna visa est, externo principi urbem Romanum cum pontificis auctoritate detimento committi. Nihilominus consilio habito, in summis difficultatibus electionem non improbant, sed certis legibus constitutis Carolum quinquennii ad summum spatio dignitate illa **502** frui permittunt, ita tamen ut a populo ad pontificem creandi senatoris facultatem redire curet, et statim atque Sicilia regno potiatur, dignitatem illam abdicet (*Rayn. 1264, n. 4 seqq.*). Quam rem officiosis admodum litteris ei significarunt, nondum enim in Italianum venerat, quod Manfredi superatis insidiis fecit sequenti anno. Triennio post, turbis in Romania Urbe gliscentibus, Henrico regis Siciliae consanguineo, deinde enim, senatoria dignitas a factiosis, plerisque omnium invitis, confertur. Id vero sicut in causa cur Clemens IV Urbi consulens assiduis seditionibus laboranti, Carolum ipsum Andegavensem senatorem ad decennium designaret anno 1268, die 18 Septembri, ut supra diximus : quam ille dignitatem Nicolo III pontifice anno 1278 predicti mensis eadem die abdicavit.

XIII. Quamvis autem pessimus Romae, atque ejus territorii status Clementem IV quodammodo audacie Romanorum obsecundare compalinet, Nicolai tamen III ne supreme successorum potestati damnosum exemplum posteri unquam imitarentur, constitutionem illam celebrissimam (*Fundamenta, de Electio, Electi potest. in 6*) edidit Viterbiæ xv Kal. Aug., qua plurima damnata sancta sedi illata ab exteris senatoribus exagrat; præcipue ab Henrico regis Castelle fratre, qui religionem ipsam in discrimen adduxit, et « ipsam Urbem speculum fidei tanta respersit infamia, ut a matre sua Romana Ecclesia filia predilecta deviare compulsa quondam Conradinum (qui de venosa radice Friderici quondam Romanorum imperatoris colubri tortuosi justo Ecclesie ipsius judicio reprobati prodiisse videbatur in regulinum, quique ad exterminium Romanæ matris Ecclesie manifestis indicis una cum suis sautoribus aspirabat) in contemptum Dei, sue matris, ac ipsius Urbis opprobrium patenter exciperet, receptio faveret, constituens, se per hoc tam patentis hostis sue matris Ecclesie filiam adjutricem. » Deinde hunc in modum decernit : « De fratrum nostrorum consilio, bac irrefragabili et in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut quodocunque et quo-

A tiecunque senatoris electio, vel alterius, quocunque nomine censeatur, qui quocunque modo, quocunque titulo ipsius Urbis debeat praesesse regimini, in posterum imminabit, nullus imperator, seu rex Romanorum, aut alius imperator, vel rex, princeps, marchio, dux, comes, aut baro, vel qui alterius nobilis præminentia, potentia, seu potestatis, excellentia, vel dignitatis existat; frater, filius, vel nepos eorum ad tempus, vel in perpetuum, seu quisvis alius ultra **503** annale spatium quovis modo, colore, vel causa per se, vel per aliam personam quomodolibet submittendam, in senatorem, capitaneum, patricium, aut rectorem, vel ad ejusdem Urbis regimen, seu officium nominetur, eligatur, seu alias etiam assumatur absque licentia sedis apostolicae speciali, per ipsius sedis litteras concessionem licentia hujusmodi specialiter exprimentes. »

XIV. Religioni duxi constitutionis partem istam præterire, unde supremum pontificum dominium in urbe simulque auctoritas, quam imperator præcepit aliis acquirere in eadem poterat a supremo eodem domino, tam evideat potent, ut eorum que hucusque disserui complexio dici possit. Enimvero dum pontifex constitutionem istam edidit, Urbis regimini præter senatoria dignitate conspicuus rex Sicilie Carolus, Rudolphus rex Romanorum seu imperator electus brevi profecturus erat Romanam imperialia insignia de pontificis manu suscepturus : nihilominus pontifex pro supra auctoritate in Rudolphum et Carolum prædicta constituit. Quis igitur non videt Ludovici, Ottonis, et Henrici verba a successoribus usque ad Ottomem IV ratihabita, « sicut a predecessoribus vestris usque aunc in vestra potestate et dictione tenuistis et dispositiis civitatem Romanam cum ducatu suo. » Necnon alia ab Ottomem IV usque usurpari copta, tota terra, que est a Radicofano usque Capernum, non indicare dominium Urbis, ejusque ducatus ab Augustis concessum pontifici, sed Paschalis I successorumque sapientis concilium, ut preecipuum ex Ecclesie iuribus imperiali auctoritate, ut omnia cetera, niteretur? Qui enim alias Romanos cives populus ceteris ad deficiendum procliviore continuissent? Jam liquet sacrilegum horum facinus in sanctum Leonem III feuisse in causa, cur Roma ejusque ducatus Augustorum diplomaticas confirmari cooperit cum sancte sedis iuribus ceteris; estque uberrime demonstratum Augustos ipsos proprio periculo Romanorum audaciam reprimere conatos esse. Id probe novit Rudolphus, in cuius ore aliqui ponunt que supra attuli (*Diss. de Rudolphi epist. lib. iii, n. 46*) videlicet, *multos Alemannorum reges Italia consuepsit*. Quæ ab eodem pronuntiata aliquando esse, tametsi ad extreum usque spiritum Romanam coronationem exoptaverit, negare non susimus.

XV. Vix enim credibile est, præteriisse illum exempla majorum. Quod si cruenta Italæ bella prædecessorum novit, multo magis Romanorum ingenium ei fuisse perspectum, coronationes in Urbe toties factæ testantur. Tempora Carolinae prætero, de iis quippe Rudolphus **504** nullam rationem habet. Trium Ottomoni opera seditiones compressas, condensaque simulato Romanorum obsequio dum aderant, id suadente metu, affectos, injuria, et contemptu absentias, compertum exploratumque est. De sancto imperatore Henrico Dalmataro (*lib. vii, princ.*) hac refert : « In octavo vero die inter Romanos et nostrates magna oritur commotio in ponte Tiberino, et utrinque multi corruerunt, nocte eos ad ultimum dirinente. » De successore ejus Corrado Salico Otto Fisingensis apud Baronium l-quens (1027, n. 1) testatur, quod « in ipsa Paschali hebdomada tumultu orto inter milites imperatoris et cives, gravis pugna committitur, cæsisque multis, Romanis fugientibus imperator Victoria positur. » E contrario post annos centum cum Henricus V latitudin coronationis sacrilegio disturbavit, « Romani post alterum diem

collecti, in hostes Ecclesie impetum facientes, de Porticu (nempe de civitate Leonina) fugere compulerunt, interfectis multis de suis, et perditis equis, tentorii, pecunias, et infinita supellecili, ut scribit Joannes episc. Tusculanus Albanensi episcopo ap. Bar (1111, n. 13 seq.), cui astipulatur Petrus Diaconus aequalis eorum temporum : « Eadem nocte, cumdem apostolicum secum abducens tanto metu cum omni exercitu profugit ex Porticu, ut non modo sarcinas, verum et socios plurimos in hospitiis retinqueret. » Quid, quod Romanis invitatis ne in Urbem guidem ingredi fas erat Augustis? Ita scilicet Friderico Aenobarbo, Henrico VI et Ottone IV accidisse competit est. Quia etiam borum extremum, conmœtu intercluso abire compulerunt. Nec nisi unus aut alter ex duodecim Augustis Germanicis Rudolphi predecessoribus, utsunque cum exercitu ad Urbem accesserint, Romanorum ingenium ferox non sensit.

XVI. Huc accedit, quod Nicolai tempore imperialis in Italia auctoritas fere nulli erat, quod patet ex Rudolphi epistolis supra allatis. Nam licet huius regionis populi, Friderici II tyrannidem aversantes, nequidquam conati essent auctoritatē illam extingue, cum tamen exactioratus iste fuerit in Litudunensi concilio anno 1245 imperatoris nomen spatio annorum plusquam triginta sensim obsoleverat, præcipue post adventum Caroli Andegavensis, in quem pontifices tantum auctoritatē transfuderant. Quamobrem non parvæ molis esse imperatoria auctoratatis in Italia instaurationem Rudolphus intellexit: propterea tum iteratis litteris, tum per procuratores suos tantam causam serio egit Romae. Ubi ne priscam quidem illam auctoratatem imperiali diademati annexam assecuturum fuisse constitutio pontificia nuper allata planum 505 facit: quippe quia cavitur, ne Urbis regimen ipsi imperatori, ut ceteris principibus, abeque licentia speciali pontificis, et ultra annum conferatur. Quapropter annalista Italus, et quicunque ratiocinando assecuti sibi esse videntur causam Ecclesiae jura restituendi, metum scilicet, ne Caroli auctoritas a pontifice amplificaretur, longe a veritate abeunt. Non enim futura Siculi regis auctoritas, sed præsens, statusque Urbis atque Italie omnis Rudolpho metum incutere, si modo aliquid metuebat, debuissent. Restitutio autem Romanodiola non ex metu, aliave ex allatis causis profecta est, sed primum ex cognitione erroris, quem assentatio soverat, et populorum divisio confirmarat, deinde ex causis aliis supra enumeratis, quarum præcipuam fuisse potentiam Caroli, præsertim in Etruria, non est ambigendum. Cæterum ut eo revertar, unde necessario digressus sum, Rudolphi Romanorum regis diplomata a Germaniae principibus confirmata non solum jura omnia et privilegia sanctæ sedis acerrime vindicant, roborantque, sed de Sicilia, ut absolute Insulam appellat Ludovicus, aut Siciliæ patrimonio, quemadmodum Otto et Henricus canadani vocant, ita loquitur, ut certam ejus conditionem nostro ævo celebrem designet: « Adjutores erimus, inquit, ad retinendum et defendendum E. R. regnum Siciliæ cum omnibus ad ipsam spectantibus, tam citra Pharam quam ultra. » Ita Rudolphus in diplomate, quod dedit Lausanne ap. Raynaldum (1275, n. 38); et principes imperii, seu electores illud confirmantes: « Et regno, aiunt, Siciliæ cum omnibus ad ipsam spectantibus, tam citra Pharam quam ultra. » Itaque operæ pretium facturus esse nubi videor, si rem tanti momenti ab ipsa origine, breviori quam fieri possit enarratione complectar: ut, quod minime factum esse ab aliis video, planum faciam, tam regni originem et conditionem, quam auncii sensus varietatem apostolice sedis auctoritate validissima nitit.

§ II. — De Siciliæ regno, tam citra Pharam quam ultra.

XVII. Petri Leonis antipape audaciam adversus

legitimi pontificis Innocentii II auctoritatem Baronius et cum eo eruditæ omnes detestantur. Proprieta nemo sapiens fundamentis adeo infirmis regni Sicili gloriam inhaerere dixerit, qualia excessa istud caput posuit suo diplomate apud Baronium (1130, n. 52) v. Kal. Octobris, utcunque Rogerium regis præclaro nomine appellatum apud scriptores parum solentes inveniat, ante certam legitimamque originem illius regai, post 506 annos novem. Nihilominus ne forte Innocentius II ejus institutor de conditione regni aut census quidpiam detraxisse videatur, antipape prædicti, qui Anacleti nomen assumpuit, verba ipsa proferre non gravabor: « Concedimus, inquit, et donamus, et authorizamus tibi, et filio tuo Rogero, et alii filii tuis, secundum tuam ordinationem in regnum subiectuendis, et haeredibus suis, coronam regni Sicilie, et Calabriæ, et Apuliæ, et universæ terre, quarum tam nos quam et prædecessores nostri prædecessoribus tuis ducibus Apuliæ nominatis Roberto Guiscardo, Roberto ejus filio, dedimus et concessimus, et ipsum regnum habendum, et universam regiam dignitatem et jura regalia jure perpetuo habendum in perpetuum et dominandum. Et Siciliam caput regni constituimus. » Infra autem de censu sic loquitur: « Tu autem censem..... et haeredes tui, videlicet sexcentos schifatos, quos annis singulis Rowanae Ecclesiae persolvere dicibus, si: requisitus fueris: quod si requisitus non fueris, facta requisitione persolvias, nulla de non solitus habita occasione. » Haabet documentum a Baronio prolatum ex bibliotheca Vaticana: ex quo, licet obscuro ac misto, et regni et census conditio sat perspicua est. Scilicet Siciliæ insula, Calabria, Apulia, et tota terra a Romanis pontificibus concessa Rogerii predecessoribus Northmannis, puta principatum Capuanum, præter civitatem Beneventi, efficiebant Siciliæ regnum, cujus caput eadem Sicilia erat. Census autem schifati sexcenti.

XVIII. His positis, vera regni origo censusque antiqui novum nomen delegantur necesse erit. Innocentius igitur II multa et gravia passus a Rogerio, quæ ex Falcone aliquique scriptoribus allata videri possunt apud Baronium et Pagium, postremo ejusdem Rogerii fit captivus. Quid vero? Falconis (apud Pratill. Hist. Lang. tom. IV, pag. 301) verbis ipsis ad an. 1139 rem narrabo: « Apostolicus itaque se destitutum virtute et armis, et desolatum aspiciens, precibus regis et petitionibus assensit, et capitularibus et privilegiis ab utraque parte firmatis, rex ipse, et dux filius ejus, et princeps xvii die stante mensis Jul. ante ipsius apostolici præsentiam veniunt, et pedibus ejus advoluti misericordiam petunt, et ad pontificis imperium usqueque flectuntur. Continuo per evangelia firmaverunt beato Petro et Innocentio pape, ejusque successoribus canonice intrantibus fidelitatem deferre, ceteraque, quæ conscripta sunt. Regi vero Rogerio statim Siciliæ regnum per vexillum donavit; ejus duci filio ducatum Apuliæ; principi alteri filio ejus principatum Capuanum 507 largitus est. Die vero illa, in qua prædictus apostolici pacem cun rege firmavit, beati Jacobi apost. festivitas celebrabatur vii Kal. Aug. » Diploma ipsum pontificis datum sequenti die Baronius (1139, n. 42) ex basilica Vat. transcriptum exhibet; unde huc afferam solummodo quæ ad rem faciunt: « De potentia tua, ait Rogerio, ad decorum et utilitatem sanctæ Dei Ecclesiae spem atque fiduciam obtinentem, regnum Siciliæ, quod utique, prout in antiquis reseretur historiis, regnum fuisse non dubium est, tibi ab eodem antecessore nostro (Honorio II) concessum, cum integritate honoris regii et dignitate regibus pertinente excellentiæ tue concedimus et apostolica auctoritate firmamus. Ducatum quoque Apuliæ tibi ab eodem collatum, et insuper principatum Capuanum integræ nihilominus nostri favoris robore communimus, tibique concedimus....Census autem, sicut statutum est, id est sexcentum schifatorum a te, inisque haeredibus nobis nostrisque successoribus singulis annis

reddatur. Ad quam videlicet summam redigitur priscus ille census duo lecim denariorum pro unoquoque jugero, de quo est dictum (p. 149 seq.).

XIX. Animadvertisit Baronius, Innocentium, ne antipapae vestigiis inlustrare videatur, Honori exemplum usum esse, quanquam hic titulo tantum ducis Rogerium insignierit. Quomodo cuncte autem se res habuerit, Cencius Camerarius (*Ant. It. tom. V.*, p. 853) in libro Censuum accurate initium regni et conditionem census ita enarrat: « Tempore quo Robertus Wiscardus ultramontanus ceperit regnum Siciliæ, juravit dare tactis sacrosanctis evangelii pro se et suis hæredibus domino Nicolao papæ et suis successoribus pro unoquoque jugo boum duodecim denarios Papiensis monetæ. Processu vero temporis dum papa Innocentius iret Gallutum, Rogerius tunc rex Siciliæ constituit ipsi dare annuus littera pro Apulia et Calabria dc squifatos. Postmodum vero Willielmus rex ejus filius pro Marsia, quam occupaverat tempore ipsius Innocentii papæ, super ad idem cccc squifatos tempore Adriani (IV), quando ipsi fecit hominum et fidelitatem apud Beneventum. » Quod confirmatur brevi hoc certo nomine in codice Albiniano, qui per ea tempora scrihebatur ante prædictum librum Censum: « Rex Siciliæ debet pro Apulia, Calabria et Marsia mille squifatos. » Unde corrigendum venit diploma Willielmi regis Siculi ap. Baron. (1156, n. 6) quod pro Marsia legit Marchia, et pro cccc legit d, et quidem Innocentii III auctoritate, qui cum Constantiam Aug. filiumque ejus Fridericum II de regno eodem investivit **508** (Bar. 1097, n. 66; Rayn. 1198, n. 67) hunc scorsim alloquens: « Cum autem tu, inquit, fili rex, favente Domino ad legitimam ætatem perveneris, nobis et successoribus nostris, ac Ecclesiæ Romanæ fidelitatem, et ligum hominum exhibebitis, censem vero sexcentorum squifatorum de Apulia, et Calabria, quadrungentorum vero de Marsia, vel æquivaleens in auro vel argento, vos ac hæredes vestros statuistis Ecclesiæ Romanæ annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquod interveniat, quo cessante census ex integrō persolveretur. » Quo si cessisset annalista Italus (An. 1156), haud lusisset inanem operam querrens, de quanam marchia sit sermo, quam se ignorare ingenuo fatetur. Quid fuerit Marsia tum temporis, eruit ex Provinciali cod. Albiniani: « In marcia Reatinus. Furconensis. Valvensis. Teatinus. Pinnensis. Marsicanus. » Ulterior disquisitio huc non spectat.

XX. Regnum vero ita factum atque institutum annis tantum quadraginta stetit apud Northmannos: nam Willielmo II Willelmi filio, ac nepote Rogerii regis omnium primi, mortuo absque liberis anno 1189, Constantiam ejus amitam Henrici VI Germanie regis, (post biennium coronati imperatoris a Cœlestino III) uxorem succedere æquum erat. Sed regnum invadente Tancredo, ingens ea discordia nata est, quæ tardi Innocentium III et successores exercuit. Nam licet Innocentius idem Constantiam puerumque filium ejus Fridericum de Siciliæ regno investivit, ut nuper aiebam, hunc tamen constat, post acceptam imperii coronam ab Honore III anno 1220, de sancta sede Romanisque pontificibus fuisse adeo male meritum ut in concilio Lugdunensi anno 1245 exaucitorari illum oportuerit. Nec tum quidem Siciliæ regno melius fuit: nam Conradus Friderici filio illud invadente, eodemque extincio veneni haustu, Mansfredus Friderici filius nothus pro Conradino Conradi filio Siciliæ regnum sibi asservit. Cujus ejiciendi causa primum Eadmundo filio Henrici III Angliae regis ab apostolica sede fuit exhibatum; deinde sancto Ludovico IX ac demum, utroque id detrectante, Carolo Andegavensi sancti Ludovici fratri est concessum, ut supra dictum fuit. Qua super re Rudolphus longe ut ponitisci aut Carolo succenseret, quod de vicariatu Etruriæ constanter

A fecisse demonstratum fuit in litteris codicis Rudolphini, tam ipse quam principes imperii, seu electores suis diplomaticis jus minime dubium sanctæ sedis, nullamque Siciliæ regni connexionem cum imperio professi sunt. Quod ante eos fecerat Fridericus II quinquennio ante susceptum diadema imperiale, **509** parique modo imperii principes omnes in Francofodiensibus comitiis septem fere mensibus antequam Fridericus Roma coronaretur. Ex utroque diplomate ap. Raynaldum (1215, n. 38; 1275, n. 41), cum maximi momenti sui audire oportet, quæ ad rem faciunt.

B XXI. Fridericus igitur, qui una cum Constantia investituram regni Siciliæ jampridem accepérat, ne forte imperator factus jura imperii cum pontifici detrimenito augeret, luculentam bujusmodi declarationem Argentina Innocentio III transmisit: « Cipientes tam Ecclesie Romane quam regno Siciliæ providere, promittimus et concedimus statuentes, ut postquam fuerimus imperii coronam adepti, protinus filium nostrum Henricum, quem ad mandatum nostrum in regem fecimus coronari, emancipemus a patria potestate, ipsumque regnum Siciliæ tam ultra pharum quam citra, penitus relinquamus ab Ecclesia Romana tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola tenemus; ita quod ex tunc nec habebimus, nec nominabimus nos regem Siciliæ, sed juxta beneplacitum vestrum procurabimus illud nomine ipsius filii nostri regis usque ad legitimam ejus ætatem per personam idoneam gubernari, quæ de omni jure atque servitio Ecclesie Romane respondeat, ad quam solummodo ipsius regni dominium noscitur pertinere: ne forte pro eo quod nos dignatione divina sumus ad imperii fastigium evocati, aliquid unionis regnum ad imperium quovis tempore putaretur habere, si nos simul imperium teneremus et regnum per quod tam apostolicæ sedi, quam hæredibus nostris aliquid posset suspendum generari. » In diplomate autem principum imperii, quod etiam a Lunigio refertur (*Cod. It. Diplom. tom. II.*, pag. 873), regium confirmatur his verbis: « Sicut olim ad petitiones et preces, nec non et mandatum prædicti domini nostri regis Friderici, tempore bo. me. domini Innoc. III papæ, pro bono pacis ad omnia scandala evitanda, ipsi S. R. Ecclesiæ super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem præbuiimus et consensum; sic nunc eamdem voluntatem et consensum nostrum noviter innovamus, et per omnia approbamus. Et ut hæc nostra voluntas, et approbatio, sive innovatio a nobis ipsi S. R. Ecclesiæ in perpetuum observetur, ut liqueat in effectu in testimonium illi ad perpetuam memoriam nostri, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine robaturum super omnibus privilegiis ab ipso rege usque nunc sibi datis, et etiam adhuc dandis tam super facto imperii quam super facto regni Siciliæ: **510** ita quod imperium nihil cum ipso regno habeat unionis, vel alicujus jurisdictionis in ipso. Acta sunt hæc anno Dominice Incarnationis 1220. Dat. ap. Francobensfort in solempni curia, iv Kal. Maii. »

XXII. Ac Fridericum quidem pater suus Henricus VI morti proximus testamento (*Gest Innoc. III.* n. 27) valde pio, ut illud vocat Baronius (1097, n. 8) pridem jusserat sanctæ sedis jus agnoscere, ac pontifici hominum facere: « Imperatrix consors nostra, et filius noster Fridericus domino papæ et Ecclesiæ Romanæ exhibeant omnia jura, quæ a regibus Siciliæ consueverunt habere, et domino papæ securitatem faciant, sicuti reges Siciliæ summo pontifici, et R. Ecclesiæ facere consueverunt. Si vero prædicta consors nostra præmoreretur, filius noster secundum ordinationem suam remaneat. Et si filius noster sine hærede decesserit, regnum Siciliæ ad R. Ecclesiæ deveniat. » Quia scilicet regnum illud invaserat, atque inique facti conscientia, æquum ei

rectum in vi:ā extremo sequi, ni fallor, videri voluit. Quamobrem ad jus quod attinet, ab ipsis duabus Augustis, qui illud invadere non sunt veriti, biecupletissima suppetunt testimonia. Rudolphus autem non modo vestigiis institit Friderici, cum sancte sedis iura, omnimodamque regni disjunctionem ab imperio fassus est, verum etiam regni ejus possessorum, ab apostolica sede constitutum, legitimum agnovit, eumque defendere est pollicitus: « Nec offendemus, ait in Lausanensi diplomate, per nos, vel per alium vasalos Ecclesiae ipsius, et specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Siciliæ illustrem, seu heredes ipsius; nec volentibus ipsum offendere prestabimus auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte. Nec regnum Siciliæ, quod idem rex Carolus ab eadem Romana tenet Ecclesia, vel aliquam ejus partem occupabimus, aut invademus. » Quod utique præ aliis ratum habent robortaque imperii principes, seu electores: « Nec non super civitate Romana, et regno Siciliæ cum omnibus ad ipsam spectantibus tam citra pharum quam ultra. » Denominatione scilicet audiri coepia primo anno pontificatus Innocentii III (*Regest.* lib. I, ep. 413), qui epistolæ ad Siciliæ præsules subjicit: « In eundem modum archiepiscopis, episcopis, abbatis, prioribus, et universis ecclesiarum prælatis per regnum Siciliæ citra pharum constituti: ita quod ubi ponitur *In regnum Siciliæ duximus destinandum*, ponatur *legatum in Siciliam et totum regnum duximus destinandum.* »

511 **XXXIII.** Quamobrem in apostolicis litteris Clementis IV apud Dacherium (*Spicil.* tom. IX, pag. 214), pluribusque in codd. mss. card. de Aragonia et aliorum, nil frequentius occurrit regno Siciliæ et terra quæ est citra Pharum. Et quod præcipue animadvertis debet, iisdem in litteris census imponitur toti regno tam ultra quam citra Pharum, quod antea minime factum erat: « Pro toto vero generali censu ipsorum regni et terre octo millia uncianarum auri ad pondus ipsius regni in festo beati Petri, ubicunque Rom. pontifex fuerit, ipsi Romano pontifici et Romana Ecclesiæ annis singulis persolvuntur: » hac sane lege, ut excommunicationem incurrent non solventes infra duos menses post primum terminum; regnum totaque terra interdicto subjacerent post alterum terminum; ac denique post tertium, « ab eisdem regno, et terra cadetis ex toto, et regnum ipsum, et terra ad Romanam Ecclesiam integræ et libere revertentur. » Et infra: « In qualibet etiam triennio dabis vos et vestri in dicto regno hæredes Romano pontifici unum palafredum album pulchrum et bonum. » Quod sancte adeo servatum fuit, ut si quando gravi ex causa ipse met pontifex solutionis terminum prorogasset, nova constitutione caveret ne ullum prior illa fundamentalis detrimentum acciperet. Sic Gregorius X (*Rayn.* 1275, n. 47) Carolo solutionem differens ad festum sancti Michaelis: « Dictum terminum, inquit, prorogamus: ita tamen quod per prorogationem hujusmodi ejusdem solutionis facienda in festo apostolorum terminus in posterum nullatenus immutetur; sed fiat deinceps eadem solutio in predicto festo apostolorum annis singulis sub poenis statutis et ordinatis, sicut in conditionibus et conventionibus inter eamdem Ecclesiam et te habitis plenius continetur. » Et revera ad nostram usque ætatem id moris pervenisse latet omnino neminem. At quia non parum discriminis nostris hisce temporibus cum illis pristinis intercedit hac in re, summa saltem capita non modicæ bujus variationis attingam necesse erit: video enim mirari aliquos, non secus ac si diminutio census ab ipsis regibus sine apostolica auctoritate profecta esset, quod falsum esse mox patebit.

XXIV. Ac primo id certum ratumque esse debet, Siciliæ regnum, quoquaque nomine appellatum inventiatur, videlicet: « Siciliæ et Apulæ, Calabriæ

A ac Marsicæ, » ut Northmannorum tempore; « Siciliæ citra Pharum et ultra; » aut « Siciliæ et terræ citra Pharum; » aut denique « Neapolis et Siciliæ, » ut post Northmannos nuncupatum fuisse constat, **512** ab anno 1059 ad nostram usque ætatem, seu sæculis septem, variis licet vicibus obnoxium, semper fuisse juris apostolicae sedis. Longum esset sacramenta regum omnium recensere, qui Romanis pontificibus fidelitatem et hominum præstitere. Sit instar omnium, duobus iis admodum notis prætermissis que Carolus Andegavensis exhibuit Clementi IV et Joanni XXI, apud Raynaldum (1266, n. 4; 1276, n. 39), iisdem sere verbis ab eo præstitum Innocentio V, qui aliquot mensibus Joannem præcivit, quale nuper fuit editum in lucem ab erudito P. Lazzeri soc. Jesu (*Miscell.* tom. II, pag. 9) litteris pontificis insertum: « Ego Carolus Dei gratia Rex Siciliæ, ducatus Apulæ et principatus Capuæ, ad honorem Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti et beatæ et gloriæ virginis Mariæ, beatorum quoque apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesiæ Romanae legium homagium facio tibi, domino meo Innocentio papæ quinto, tuisque successoribus canonice intrantibus, et ipsi Ecclesiæ pro regno Siciliæ, et tota terra quæ est citra Pharum, usque ad confinia terrarum ejusdem Ecclesiæ; quæ utique regnum et terram, excepta civitate Beneventana, cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis, mili et hæredibus meis prædicta Ecclesia Romana concessit. » Homagium hujus simile idem Carolus præstis Nicolao III, tenui hoc tantum discrimine in subscriptione: « Actum Romæ ap. sanctum Petrum in papali palatio, an. 1278, mense Maii 24, ejusdem vi indict., regnum meorum Jerusalem an. II, Siciliæ vero XIII. » Nam Maria regum Hierosol. stirpe progenita, præterito anno nubens Carolo, jus et titulum in eum transfuderat. Hæc tempora exceptip funesta illa vicissitudo, quæ audit *Vesperæ Siculæ* in Anapibus celebris; unde regni ejus coepit dominatio biceps, di-sensionibus non modicis obnoxia maxime que diuturna: ea vero jus sanctæ sedis nullatenus immutatum minutumve censem monumenta testantur, quæ jampridem in lucem edita neminem latere possunt.

XXV. Et vero Petrus III Aragoniæ rex, qui Constantiam Maufredi filiam uxorem duxerat, eoque jure Siciliam invasurum cum classe advenit, Siculos alias ob causas ad defectionem paratos reperit; idcirco facili negotio insulam suæ potestati subjecit, quam ipse successoresque ejus tutati sunt armis nonaginta annorum spatio. Dum autem post eum Jacobus filius, Fridericus II frater, Petrus hujus filius, ac Petri filius Ludovicus invasionis titulo Siciliam ultra Pharum obtinebat; Andegavenses Carolus II ejusque filius Robertus, ac nepuis Joanna I legitimo jure dominabantur citra Pharum. Res demum aliquando composuit **513** Gregorius XI, anno 1372, inter Joannam reginam et Fridericum III, Ludovicum fratrem. Quo ex tractatu valde prolixo ap. Raynaldum (1372, n. 5 seqq.) decerpam quæ ostendant, apostolicam sedem acerrime vindicasse jus suum in Siciliæ insula. Siciliam novo excogitato nomine Trinacriam deinceps vocatum iri decernitur; ita ut Fridericus ex hac causa nullo unquam tempore possit se intitulare titulo regni Siciliæ, sed tantum titulo Trinacriæ; ipsaque regina, hæredes et successores sui intitulentur et vocentur titulo Siciliæ: ita tamen quod intitulatio regni Siciliæ nullum afferat prejudicium intitulationi regni Trinacriæ, nec contra: imo quolibet regnum per se distinctum suum habeat titulum, nec alteri per alterum derogetur. Itaque Gregorius tractatum ratum habens: « Primo, inquit, quia iura sacrosanctæ Romane Ecclesiæ sponsa nostræ conservare, protegere et defendere ex officiis nostri debito obligamur, ordinandum providimus quod Joanna et Fridericus prefati recognoscant, ad nos et Ecclesiam Rom. spectare et pertinere de